Отдел образования администрации Краснотуранского района

 Приказ

«17» февраля 2025 г.                 № 27

«О проведении районного конкурса

на лучшую организацию летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей

и подросток на территории

Краснотуранского района 2025 году»

В целях поддержки и развития системы летнего отдыха, оздоровления и

занятости детей и подросток на территории Краснотуранского района в 2025

году.

Приказываю:

1. Провести в период с 15.08.2025 по 30.09.2025 районный конкурс на

лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1)

3. Состав комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение № 2)

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Краснотуранского

района обеспечить участие в Конкурсе

5. Предоставить конкурсные материалы в Отдел образования

администрации Краснотуранского района в срок с 01.09.2025 до 19.09.2025

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. заместителя главы района

по социальным вопросам –

начальник отдела образования                                                                    О.Н. Тарасова

Приложение № 1

к приказу

от 17.02.2025 № 27

Положение

о проведении районного конкурса на лучшую организацию летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков на территории Краснотуранского

района в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков на территории Краснотуранского района в 2025

году (далее по тексту-Конкурс) проводит Отдел образования администрации

Краснотуранского района (далее –Отдел).

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения

районного конкурса на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков на территории Краснотуранского района в 2025

году и отбора победителей по установленным критериям;

устанавливает требования к его участникам и представляемым на Конкурс

материалам;

регламентирует порядок представления Конкурсных материалов, процедур и

критерии их оценивания

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель: Выявление, обобщение и распространение положительного опыта по

реализации программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков в районе и последующее внедрение в практику организации

детского отдыха и занятости детей наиболее эффективных, соответствующих

разновозрастным интересам, запросам и потребностям современных программ,

направленных на совершенствование и развитие системы отдыха детей,

создание условий для развития личности ребенка в каникулярный период.

2.2. Представленные на конкурс программы должны соответствовать

действующему законодательству Российской Федерации, создавать условия

для реализации патриотических, духовных, интеллектуальных, творческих,

физических и социальных потребностей детей и подростков в период летних

каникул, а также отражать комплекс мероприятий по соблюдению

безопасности жизнедеятельности детей и подростков в летний период.

2.3. Задачи конкурса

- Обобщение, распространение опыта, эффективных форм и методов работы,

используемых в период проведения летней оздоровительной кампании;

- профилактика детской и подростковой безнадзорности и правонарушений в

летний период;

- поддержка педагогических инноваций в сфере организации каникулярного

отдыха, оздоровления и занятости детей;

- обеспечение социальной защищенности детей.

3.Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Общеобразовательные учреждения подают заявки на участие в Конкурсе с

15.08.2025 до 31.08.2025. в Отдел образования администрации

Краснотуранского района в соответствие с Приложением 1 к настоящему

Положению.

3.2. На Конкурс предоставляются разработки программ в сфере каникулярного

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период.

4.Требование к оформлению и содержанию конкурсных материалов

4.1.Текст должен быть хорошо читаемый с учетом сочетания цветов шрифта и

фона.

4.2. Программа оформляется на листах формата А4 вертикальной ориентации с

одной стороны в соответствии со следующими правилами:

1. Титульный лист:

- полное название учреждения (вверху по центру);

- название программы (посередине по центру);

- возраст детей, на которых рассчитана программа (в скобках, под названием,

по центру);

- автор(-ы): фамилия, имя, должность (под возрастом детей, справа);

- Информационная карта программы Приложением 2 к настоящему

Положению.

- Пояснительная записка.

4.3. Медиа - и мультимедиа компоненты представленных разработок программ

являются обязательными и включает в себя:

− анимации;

− аудио- и видеоматериалы;

− графические объекты;

− презентации;

− слайд-шоу;

− прочее.

Количество слайдов не должно превышать 15 штук. Анимация и

оформление слайдов выполняется по усмотрению.

Фото-материалы (до 10 фотографий) оформляются как приложение к тексту, а

также предоставляются в электронном виде.

Приветствуется приложение размещенных в сети Интернет, отзывах на

сайтах и в социальных сетях текстов и фотоматериалов.

5. Критерии и процедура оценки конкурсных материалов

5.1. Критерии и методика оценивания конкурсных работ определяются и

утверждаются комиссией.

5.2. Критерии оценки конкурсных работ производится путем заполнения карт

оценки. Заполненные карты являются внутренними документами Конкурса и

не предоставляются участниками Конкурса.

5.3. Каждый критерий оценки оценивается от 0 до 5 баллов Приложением 3 к

настоящему Положению.

5.4. Результаты Конкурса определяются посредством выведения среднего

арифметического суммы баллов, выставленных членами комиссии по

соответствующему направлению, в сводной таблице и утверждаются на

закрытом обсуждении комиссии.

6. Определение и подведение итогов Конкурса

6.1. Для определения победителей Конкурса по всем критериям Конкурса

проводится итоговое совещания комиссии.

6.2. На основе представленных карт оценки работ комиссия определяет

победителей (1,2,3 место).

6.3. На основании представленных итоговых материалов комиссия Конкурса

принимает окончательное решение о победителях Конкурса.

6.4. При совпадении итоговых баллов материалы, набравшие таковые,

рассматриваются повторно. По решению организатора и председателя

комиссии Конкурса при совпадении итоговых баллов возможно удвоение

призовых мест (два первых, два вторых, два третьих места).

6.5. Подведение итогов состоится к Дню учителя.

6.6. По итогам конкурса победителям вручаются дипломы и ценные подарки.

6.7. Список награжденных участников будет размещен на сайте

https://ooturan.ru/, на странице летний отдых.

https://ooturan.ru/

Приложение № 1

к приказу

от 17.02.2025 № 27

Состав комиссии по подведению итогов районного конкурса на лучшую

организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на

территории Краснотуранского района в 2025 году

№п/п ФИО Должность

1 Председатель комиссии –Тарасова О.Н. Заместитель главы

района по социальным

вопросам – начальник

отдела образования

2 Организатор – Дивинец Ольга Викторовна Специалист по работе с

молодежью

3 Ливицкая Нальталья Александровна Специалист по охране

труда

4 Корсунова Елена Андреевна Методист

5 Степанова Татьяна Владимировна Ведущий специалист

6 Фоос Дарья Викторовна Методист

Приложение № 1

к Положению

от 17.02.2025

Заявка на участие в районном конкурсе на лучшую организацию летнего

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории

Краснотуранского района в 2025 году

Полное наименование ОУ

Почтовый адрес

телефон

E-mail

ФИО руководителя

учреждения

Приложение № 2

к Положению

от 17.02.2025

Информационная карта программы

Название программы

Наименование ОУ

Адрес ОУ

Автор программы

Концепция программы

Цель программы

Основные направления

Сроки реализации программы

Категория участников программы

Приложение № 3

к Положению

от 17.02.2025

Критерии оценивания деятельности общеобразовательного учреждения по

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году

№

п/п

Критерии Баллы

За каждый пункт

от 0 до 5 баллов

0 - Не выражено

1 - почти не выражено (очень

слабо)

2 - слабо выражено

3 - достаточно выражено

4 - четко выражено (хорошо)

5 - ярко выражено (отлично)

1 Оригинальность идей разработки программы

летнего лагеря и лагеря с дневным пребыванием

детей

2 Разнообразие методов работы с детьми с учетом их

психофизиологических, половозрастных

особенностей, интересов и традиций

3 Наличие комплексных мероприятий, направленных

на духовно-нравственное,

гражданско-патриотическое, трудовое воспитание

детей и подростков, формирование здорового

образа жизни, развитие разносторонних

способностей и интересов детей

4 Наличие комплексных мероприятий, отражающих

основные направления 2025 года (Год защитника

Отечества)

5 Оригинальность представления работы по

организации летнего отдыха, оздоровления и

занятости детей в 2025 году

6 Наличие выездных досуговых мероприятий, с

посещением культурных объектов, направленных

на развитие интересов детей в различных видах

деятельности

7 Современные подходы к разработке программ

организации летнего отдыха детей и подростков в

т.ч. детей с ОВЗ

8 Организация работы с детьми с ограниченными

возможностями здоровья в условиях летнего

оздоровительного лагеря и лагеря с дневным

пребыванием